南茂科技（ChipMOS） 中国台湾 5.73 3.79%

长电科技（JCET） 中国 4.82 3.19%

久元电子（YTEC） 中国台湾 4.36 2.88%

资料来源：公司招股意向书；上海证券研究所整理

表 2：我国封装测试行业前十大服务商

企业名称 销售额（亿元）

英特尔产品（成都）有限公司 188.4

江苏新潮科技集团有限公司 66.5

飞思卡尔半导体（中国）有限公司 64.9

威讯联合半导体（北京）有限公司 45

南通华达微电子集团有限公司 41.3

海太半导体（无锡）有限公司 33.9

上海松下半导体有限公司 33.7

三星电子（苏州）半导体有限公司 23.7

瑞萨半导体（北京）有限公司 23.2

英飞凌科技（无锡）有限公司 23

资料来源：公司招股意向书；上海证券研究所整理

 行业竞争结构及公司的地位

集成电路封装产业转移始于 1960 年代，现已从欧美发达国家转移至亚

太地区，目前主要从事半导体封装的国家是中国台湾、中国大陆、新加坡、

日本和美国。中国台湾地区依靠集成电路封装起家，在全球集成电路封装

行业占据领先地位，2010 年全球前十大封装公司排名中，台湾地区的企业

占据了 5 席。

目前，全球大型 IDM 厂商和专业封装测试代工厂大都已在中国大陆建

有生产基地，由此造成我国封装测试业外资企业占比很高。部分内资封装

测试企业（如长电科技、通富微电、华天科技）已在国内发行股票上市。

公司主要生产影像芯片的封装，行业中能够规模化专业代工影像芯片

的第三方服务商只有精材科技（3374.TWO），绝大部分需求均为芯片厂商

之 IDM 工厂。精材科技在台湾兴柜市场上市。

 新股定价

 5

2014 年 1 月 27 日

图 5：公司股权结构示意图

资料来源：公司招股意向书；上海证券研究所整理

江苏新潮科技集团有限公司为上市公司长电科技（600584）之控股股

东，南通华达微电子集团有限公司为上市公司通富微电（002156）之控股

股东；海太半导体为海力士与太极实业（600667）在无锡合资企业。

二、公司分析及募集资金投向

 公司历史沿革及股权结构简况

公司系由晶方有限公司整体变更设立的股份有限公司。

公司本次将发行新股 3719.6955 万股。根据老股转让计划，预计老股

转让 1947.7284 万股，由除中新创投外的其他股东等比例转让。本次发行

后，公司总股本将达到 22669.6955 万股。

表 3：公司的股东及实际控制人情况

序号 股东名称
发行前 发行后*

持股数 持股比例 持股数 持股比例

1 EIPAT  66,844,336 35.27% 57,160,964 25.21%

2 中新创投 55,048,276 29.05% 55,048,276 24.28%

3 OmniH  35,388,178 18.67% 30,261,687 13.35%

4 英菲中新 15,728,079 8.30% 13,449,638 5.93%

5 厚睿咨询 4,475,000 2.36% 3,826,731 1.69%

6 Gillad Galor  4,128,621 2.18% 3,530,530 1.56%

7 豪正咨询 3,785,000 2.00% 3,236,688 1.43%

8 泓融投资 1,908,602 1.01% 1,632,113 0.72%

9 晶磊有限 1,240,000 0.65% 1,060,368 0.47%

10 德睿亨风 953,908 0.50% 815,721 0.36%

 新股定价

 6

2014 年 1 月 27 日

11 老股转让   -   -   19,477,284 8.59%

12 本次拟发行新股   -   -   37,196,955 16.41%

 合计  189,500,000 100.00% 226,696,955 100.00%

资料来源：公司招股意向书；上海证券研究所整理，×按 19.16 元发行价推算

 主业简况及收入利润结构

表 4：公司报告期内主营业务收入按产品划分

类别

（单位：万元）

2010 年 2011 年 2012 年 1H2013 年

收入 占比 收入 占比 收入 占比 收入 占比

芯片封装 26,904.33 99.39% 30,429.16 99.40% 33,360.12 98.89% 19,636.79 98.91%

设计收入 142.54 0.53% 168.03 0.55% 347.30 1.03% 206.28 1.04%

其他收入 21.13 0.08% 14.79 0.05% 25.86 0.08% 10.16 0.05%

合计 27,068.00 100% 30,611.99 100% 33,733.28 100% 19,853.23 100%

资料来源：公司招股意向书

表 5：公司报告期内主营业务收入与成本细分

类别（单位：万元） 2010 年 2011 年 2012 年 2013 年 1H 2013 年 E 2014 年 E 2015 年 E

产能（片） 120,000 140,000 160,000 105,000 210,000 231,000 447,000

产量（片） 126,064 138,767 157,207 92,380 232,555 279,065 402,300

销量（片） 119,623 140,760 158,823 93,828 225,545 251,159 362,070

封装测试收入（万元） 26,904.33 30,429.16 33,360.12 19,636.79 43,733.71 46,763.87 67,251.36

封装测试: 手机 19,729.58 17,926.62 20,973.52 15,820.91 30,561.60 32,682.71 47,023.95

计算机 3,925.71 7,737.04 8,402.47 3,365.45 8,309.41 8,885.13 12,777.76

监视器 2,228.89 4,710.26 3,968.79 418.97 4,373.37 4,676.39 6,725.14

汽车 156.96 35.97 11.71 12.11 32.00 32.00 32.00

其他 863.20 19.28 3.63 19.34 20.00 20.00 20.00

芯片设计 142.54 168.03 347.29 206.28 437.34 467.64 672.51

销售价格（元/片） 2,249.09 2,161.78 2,100.46 2,092.85 1,939.02 1,862 1,857

封装收入毛利率 52.64% 55.99% 56.05% 55.25% 53.72% 53.00% 53.00%

平均单位成本 1,065.27 951.45 923.05 939.26 897.39 875.10 872.98

直接材料 223.86 216.09 202.51 224.91 224.91 227.50 230.00

其中：玻璃 74.26 72.29 62.58 80.09 81.00 83.00 85.00

感光油墨 22.32 20.20 12.07 10.48 10.48 10.00 9.50

硅晶片粘着剂 19.58 19.60 25.67 26.84 26.84 27.00 28.00

其他 107.70 104.00 102.19 107.50 107.50 107.50 107.50

直接人工 107.24 104.52 109.50 102.48 102.48 107.60 112.98

制造费用 734.17 630.84 611.04 611.87 570.00 540.00 530.00

资料来源：公司招股意向书

 募投项目

表 6：公司 IPO 募集资金项目概况

编号 项目名称 预计总投资额(万元) 使用募集资金金额（万元） 建设期/达产期

1
先进晶圆级芯片尺寸封装

（WLCSP）技改项目
86,630 66,735.96 24个月/24个月

 新股定价

 7

2014 年 1 月 27 日

资料来源：公司招股意向书

1）先进晶圆级芯片尺寸封装（WLCSP）技改项目

项目达产后，新增年可封装 36 万片晶圆的 WLCSP 封装产能，折合新

增每月 3 万片晶圆的生产能力。因此，待募集资金实施完成，新厂投资完

成后，公司年产能将达到 48 万片，达产后预计可实现 8～9 亿元人民币的

销售收入。

项目建设期 24 个月。总投资 86,630 万元，其中建设资金 82,230 万元，

新增流动资金 4,400 万元。第一年投资金额 36,036 万元，第二年投资金额

50,594 万元。

项目财务评价：预计项目投产后分两年达产，第一年达产 60%，第二

年达产 100%。达产后，平均新增营业收入 60,315 万元，平均新增净利润

总额 18,237 万元。本项目税后财务内部收益率 26.90%，全部投资税后静态

回收期为 4.79 年，包括两年建设期。

三、公司财务状况及盈利预测

 业绩预测

预计募投项目将在 2016 年底左右达产。初步预计 2013～2015 年归于

母公司的净利润将实现年递增 10.97%、5.62%和 47.61%，相应的稀释后每

股收益为 0.68、0.71 和 1.05 元（按 22670 万股发行后股本计算）。

表 7：公司损益简表及预测（单位：万元人民币）

指标名称 2011 2012 2013E 2014E 2015E